
                                                                                                                                40835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2025, n. 585
Programma Operativo Complementare al POR Puglia 2014-2020. Azione 3.5 DGR n.1217/2023. Interventi 
di marketing localizzativo ed interventi integrati di promozione per l’attrazione degli investimenti. 
Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione annuale 
2025 e pluriennale 2025-27 ai sensi dell’art.51 c.2 DLgs. n.118/2011 e smi per €800.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;
 − la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;
 − gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione 
delle Imprese condiviso per la parte contabile con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore allo Sviluppo Economico con 
delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione.

Preso atto:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. di procedere alla realizzazione di interventi di marketing localizzativo e accordi commerciali per il 
rilancio dell’immagine della puglia quale “Eccellenza Italiana” e location ideale per lo sviluppo di attività 
imprenditoriali attraverso la programmazione, gestione e monitoraggio di un programma di iniziative 
in co- branding con riconosciuti operatori di settore di livello regionale, nazionale ed internazionale ai 
sensi della DGR n. 1217/2023;

 2. di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate del 



40836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 
54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” per la somma di € 240.000,00;

 3. di autorizzare la variazione ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini 
di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 
del 20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto al fine di 
porre in essere le procedure connesse alla realizzazione degli interventi in co-branding per complessivi 
€ 800.000,00;

 4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 6. di autorizzare la Dirigente della Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle 
Imprese ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione “Copertura finanziaria” la cui titolarità è in 
capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria per l’importo pari a € 800.000,00 a valere 
sulle risorse dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020 e all’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

n. 33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto-sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                40837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

per l’attrazione d

ell’art. 51, c.2, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. per € 800.000,00.

l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 

previsione riguardanti l’utilizzo delle risorse comunitarie e vincolate e istituzione di 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’ap

la LR n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

–

regionale 2025”;

la LR n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027 della Regione Puglia”;

la DGR n. 26 del 20/01/2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

amministrazione presunto dell’esercizio finanziari

di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 

inata “Agenda di Genere”;



40838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

la DGR n. 1295 del 26 settembre 2024  avente ad oggetto “Valutazione di impatto di 

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’Unione (rifusione);

2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. 

elle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione 

l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR



                                                                                                                                40839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

all’emergenza epidemiologica da Covid

approvato con Delibera CIPE n. 47 del 28/07/2020, che ai sensi del punto 4.2 “si pone 

in un’ottica di piena complementarietà con gli intervent

monitoraggio periodico mediante il sistema unico di monitoraggio RGSIGRUE”;

l’art. 242, comma 7 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 co

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come novellato dall’art. 9 comma 1 del 

2020 prevede, nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole 

e medie imprese”, l’Azione 3.5 denominata “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, finalizzata a sostenere la propensione 

all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi mediante la creazione di nuovi 

te per il sostegno all’innovazione, alla 

l’Azione 3.5, tra le attività da realizzare, prevede la promozione di interventi di 



40840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

● ici di intervento per l’attuazione della strategia 

2025 quella connessa alla realizzazione di “Interventi di marketing 

ncio dell’immagine della Puglia, quale 

eccellenza italiana e location ideale per lo sviluppo di attività imprenditoriali” che 

è implementata, tra le altre, mediante “la programmazione, gestione e 

operatori di settore di livello regionale, nazionale ed internazionale”;

● ha provveduto a stanziare la somma complessiva di € 7.000.000,00 a valere sulle 

risorse dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

copertura finanziaria per l’acquisizione dei servizi atti alla partecipazione e/o 

●

mediante l’attivazione di procedure connesse alla fornitura di servizi richiedenti 

isionalmente pari a € 5.000.000,00;

l’Avviso esplorativo volto a presentare idee progettuali finalizzate all’affidamento dei 



                                                                                                                                40841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

prevista la possibilità di procedere alla riapertura dell’Avviso per finestre temporali 

Regione, si intende riaprire nuovamente l’Avviso per la presentazione delle domande 

per l’organizzazione e la realizzazione degli interventi di marketing e comunicazione 

branding da realizzare nel corso del 2025, attraverso la riapertura dell’Avviso 

approvato con AD 225 del 04/07/2024,sarà necessario garantire un’

copertura finanziaria con risorse pari a € 800.000,00 a valere sui fondi dell’Azione 3.5 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



40842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

L’impatto di genere stimato è:

X positivo □ negativo   □ neutro

La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a € 800.000,00, t

ll’art. 51, 

’applicazione della quota vincolata del risultato di 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii, corrispondente alla somma di € 240.000,00 a valere sulle economie vincolate del 

capitolo U1110050 “Fondo di r

L. . N. 28/2001)” del bilancio regionale.



                                                                                                                                40843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

–

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA’ E 

– –

●

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

– –



40844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

–

PUBBLICITA’ E SERVIZI PER 

iente dal presente provvedimento, pari a € 800.000,00 a 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 

al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO di promuovere l’internazionalizzazione e 

l’attrazione degli investimenti in Puglia ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della LR n. 

commerciali per il rilancio dell’immagine della puglia quale “Eccellenza Italiana” e 



                                                                                                                                40845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.

dalle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il 

N. 28/2001)” per la somma di € 240.000,00;

di autorizzare la variazione ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e 

come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto al fine di porre 

complessivi € 800.000,00;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione;

sezione “Copertura finanziaria” la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 

mazione Unitaria per l’importo pari a € 800.000,00 a valere sulle risorse 

dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014 2020 e all’adozione di tutti gli atti consequenziali;

– “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”



40846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

sensi dell’art. 6 c “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”

EQ Azioni e interventi per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e promozione 
dell’attrattività territoriale

Coesione e Europei d’intesa con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa alla quota 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Emanuele Abbattista
29.04.2025 16:19:22
GMT+02:00

Antonella Panettieri
29.04.2025 16:53:17
GMT+02:00

Paola Riglietti
29.04.2025
16:56:44
GMT+02:00

Francesca Zampano
29.04.2025 17:19:56
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
29.04.2025
17:32:37
GMT+02:00



                                                                                                                                40847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

L’Assessore allo Sviluppo Economico con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79 comma 5 

Alessandro Delli Noci
29.04.2025 17:47:11
GMT+02:00

Pasquale Orlando
29.04.2025 16:59:30
GMT+01:00

FABIANO AMATI
30.04.2025 10:22:38
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 30/04/2025 13:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



40848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

DELIBERA  N. …. -  

Francesca Zampano
29.04.2025 16:54:31
GMT+02:00



                                                                                                                                40849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2025 12 30.04.2025

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL POR PUGLIA 2014-2020. AZIONE 3.5 DGR N.1217/2023. INTERVENTI
DI MARKETING LOCALIZZATIVO ED INTERVENTI INTEGRATI DI PROMOZIONE PER L#ATTRAZIONE DEGLI

INVESTIMENTI. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DELL#ART.51 C.2 DLGS. N.118/2011 E

SMI PER €800.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 30/04/2025 13:23
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


